107
východiskem, obsažen virtuálně, ší čtvercové číslo, obsažené v da-

quadratus) est proposito aliquo numero radicem quadratam invenire, id est numerum, qui semej in se (*ipsum et non in alium*) ductus (*per multiplicacionem*) constituit numerum propositum, si est precise quadratus (*id est purus quadratus sine addicione alterius*); si autem non (*potes ostendere numerum precise quadratum*), tunc maximum (*quantum*) quadratum contentum (*inclusive*) sub numero proposito (*tamquam contentum in continente*).

Si ergo velis alicuius numeri (*magni vel parvi*) propositi radi- cem quadratam (*a qua dicitur numerus quadratus*) invenire, scribere numerum propositum per suas differencias (*figuras*) et computa numerum figurarum (*locorum numerorum*), utrum sit par vel impar. Si par, incipe operari sub penultima figura versus sinistram (*scribendo*), si | impar, tunc ab ultima (*figura*) in impari (*numero figurarum*) loco posita.

rum, qui ductus in se constituit maximum quadratum in numero proposito inclusum.

[*Constituit numerum propositum.*] Docet formam inveniendi numerum quadratum et per conse-

quentis eius radicem.

[*Maximum quadratum.*] Maxi- mus quadratus alicuius numeri est, qui surgit ex multiplicatione di- gitum ultimo inventi cum subdupo vel subduplicis per se.

587
24
30

Tria sunt principaliter facien-

Si ergo velis. In ista parte autor ponit modum et praxim operandi

10 quadratam] *om. F* – 12 utrum] si *F* – 13 versus sinistram] *om. F* – 14 impar, tunc] impar, incipe *F*

est precise quadratus (*id est purus quadratus sine addicione alterius*); si autem non (*potes ostendere numerum precisely quadratum*), tunc maximum (*quantum*) quadratum contentum (*inclusive*) sub numero proposito (*tamquam contentum in continente*).

Chceš-li tedy najít čtvercový kořen, to jest číslo, které znásobené (másobením) jednou sebou (*samým, a ne jiným*) vytvoří dané číslo, je-li přesně čtvercové (*tj. čisté čtvercové bez přidání jiného*); jestliže však není (*jestliže nemůže ukázat číslo přesně čtvercové*), pak největší (*jak možno*) čtvercové v daném čísle (*tak jako obsažené v obsahujícím*) obsažené (*včetně*).

Chceš-li tedy najít čtvercový kořen (*podle něhož se číslo nazývá čtvercové*) nějakého daného čísla (*velkého nebo malého*), napiš dané číslo podle jeho míst (*číslic*) a spočítej počet číslí (*místa číslic*), zda je sudý nebo lichý. Je-li sudý, začni pracovat pod předposlední číslicí směrem doleva (*při psaní*), je-li lichý, pak od poslední (*totož je třeba začít*), takže začínáš vždy od poslední (*číslice*) napsané na lichém (*v počtu číslic*) místě.¹⁰²

[*Vytvoří dané číslo.*] Učí, jak nalézt čtvercové číslo a následně in numeris quadratis. Et proponit quinque. Primum est modus ope-

randi et praxis in inventi- meris quadratis quoad primam fi- guram, secundo quoad secundam, tercio quoad tertiam, in reliquis

figuris, ibi *Tali digito invento.*

[*Maximum quadratum.*] Maxi- Tercio cautelam, ibi *Et si contin- 25* gat, quarto distinctionem numeri propositi puri quadrati ab impuro quadrato, ibi *Quo facto*, quinto probacionem praxis, ibi *Si pro-*

bare velis.

24
30

lici, za druhé, pokud jde o druhou,

zářeti pokud jde o třetí, dále u o-

statních čísl; to začíná slovy *Po-*

[Největší čtvercové.] Největší nalezenu takového digitu. Za třetí

čtvercové číslo nějakého čísla je to, uvádí upozornění, tam, kde jsou které vychází násobením naposled

nalezeného digitu se subduplem čí

subduplicem, a to sebou samými.

587
24
30

tom, co se tak stalo, za páté ově-

ření postupu, tam, kde jsou slova

Chceš-li tedy. V této části au-

tor vysvětluje způsob a postup

u čtvercových čísel. A ukazuje to

v pěti bodech. Za prvé je to způ-

ob postupu při hledání u čtverco-

vých čísel, pokud jde o první čís-

ono nalezeného digitu odečteno

Chceš-li tedy. V této části au-

tor vysvětluje způsob a postup

u čtvercových čísel. A ukazuje to

v pěti bodech. Za prvé je to způ-

ob postupu při hledání u čtverco-

vých čísel, pokud jde o první čís-

ono nalezeného digitu odečteno

Sub ultima ergo figura in impari loco posita inventiendus est quidam digitus, qui multiplicatus (*quadrare*) in se deleat totum (*scilicet numerum*) suprapositum vel quanto vicinius potest (*quia aliquando non potest totum surgere*). Tali digitto invento (*sub ultima figura*) et a superiori numero subtracto duplandus est digitus (*inventus*) et duplatum ponendum est sub proxima figura versus dextram et (*id est post*) eius subduplum (*illud, quod prius est duplatum*) sub eo, id est illum digitum, quem duplasti. Quo facto (*digito invento et a superiori figura subtracto et duplato cum posicione subduplici*) inventiendus est quidam digitus sub proxima figura ante duplatum, qui ductus (*per multiplicacionem*) in duplatum et postea in se (*more quadrato*) deleat (*per subtractionem*) totum suprapositum numerum in quantum (*id est quanto plus potest*) vicinius potest.

15

inventi debet subtrahi a superiori, articulus ponatur, unde duplatus tertio duplum illius digitii debet recessit. Exemplum: 2704. Primus ponit sub proxima figura versus numerus in radice est 5, que de-dextrum et ille digitus, qui est bent poni sub 7. Si numerus com-subduplicis, debet poni sub duplo. | positus, ponatur digitus, qui est pars illius numeri compositi, sub [Tali digitto invento.] Circa il-lam partem *Tali digitto invento* est proxima figura et articulus stet in. notandum, quod si ex duplacione loco suo, unde duplatus recessit, et digitii inventi excrescit digitus, eius subduplum sub eo. Exem-pomendus est sub proxima figura. plum: 835396. Primus numerus in 25 anteriori versus dextram. Exem-plum: 2304. Huius radicis primus numerus est 4, qui debet poni sub tribus, et ultimus est 8. Si articu-lus, ponenda est cifra sub proxima figura anteriori versus dextram et

G 12r

inventi debet subtrahi a superiori, articulus ponatur, unde duplatus tertio duplum illius digitii debet recessit. Exemplum: 2704. Primus ponit sub proxima figura versus numerus in radice est 5, que de-dextrum et ille digitus, qui est bent poni sub 7. Si numerus com-subduplicis, debet poni sub duplo. | positus, ponatur digitus, qui est pars illius numeri compositi, sub [Tali digitto invento.] Circa il-lam partem *Tali digitto invento* est proxima figura et articulus stet in. notandum, quod si ex duplacione loco suo, unde duplatus recessit, et digitii inventi excrescit digitus, eius subduplum sub eo. Exem-pomendus est sub proxima figura. plum: 835396. Primus numerus in 25 anteriori versus dextram. Exem-plum: 2304. Huius radicis primus numerus est 4, qui debet poni sub tribus, et ultimus est 8. Si articu-lus, ponenda est cifra sub proxima figura anteriori versus dextram et

Tedy pod poslední číslicí napsanou na lichém místě¹⁰³ je třeba najít nějaký digitus, který znásoben sebou samým (*kvadraticky*) vyruší celé nahore napsané¹⁰⁴ (*totiž číslo*) nebo nakolik nejblíže může (*protože někdy to nemůže vyjít bez zbytku*). Po nalezení takového digitu (*pod poslední číslicí*) a odečtení od hořejšího čísla je třeba digitus (*nalezený*) zdvojit a dvojnásobek napsat pod nejblížší číslici směrem doprava a (*tj. potom*) jeho subduplum (*to, co bylo dříve zdvojeno*), to jest onen digitus, který zdvojils, pod něj. Když se tak stalo (*po nalezení digitu a odečtení od horejší číslice a zdvojení a umístění subduplici*), je třeba najít nějaký digius pod nejblížší číslicí před dvojnásobkem,¹⁰⁵ který znásobený (*násobením*) dvojnásobkem a potom sebou samým (*kvadratickým způsobem*) vyruší (*odečtením*) celé nad ním naho-re napsané číslo, napoklik nejblíže může (*tj. co nejvíce muže*).¹⁰⁶

od horního čísla, za třetí se musí dvojnásobek onoho digitu napsat pod nejblížší číslici směrem doprava a onen digitus, který je subprava a onen digitus, který je subduplicem, musí být napsán pod dvojnásobek.

[*Po nalezení takového digitu.*] K oné části *Po nalezení takového digitu* je třeba poznamenat, že jestliže z duplace nalezeného digitu vyjde digitus, je treba ho napsat pod nejblížší číslici, a articulus pars illius numeri compositi, sub duplo. | positus, ponatur digitus, qui est pars illius numeri compositi, sub [Tali digitto invento.] Circa il-lam partem *Tali digitto invento* est proxima figura et articulus stet in. notandum, quod si ex duplacione loco suo, unde duplatus recessit, et digitii inventi excrescit digitus, eius subduplum sub eo. Exem-pomendus est sub proxima figura. plum: 835396. Primus numerus in 25 anteriori versus dextram. Exem-plum: 2304. Huius radicis primus numerus est 4, qui debet poni sub tribus, et ultimus est 8. Si articu-lus, ponenda est cifra sub proxima figura anteriori versus dextram et

¹ in] om. F – 2 quadrate Si] non quadrate G, *commentarius in F abeat*
– 3 suprapositum] sibi suppositum F – 8 id est]
et F – 10 quidam] iterum unus F – 13 in] vel F – 26b 9 Si, cf. in mg.: est
9, secundus 1, tercius 4, et surget] 7 G, *commentarius in F abeat*

od horního čísla, za třetí se musí dvojnásobek onoho digitu napsat blížší předcházející číslici směrem doprava nula a articulus se napiše tam, odkud ustoupil dvojnásobek. Příklad: 2704. První číslo v kořeni je 5, které musí být napsáno pod sedmíčkou. Jestliže vyjde číslo složené, napiše se digius, který je součástí onoho složeného čísla, a articulus bude stát na svém vlastním místě, odkud ustoupil dvojnásobek, a jedná se o číslici směrem doprava. Příklad: 2304. První číslo tohoto kořene je 835396. První číslo v kořeni je 9, které musí být napsáno pod trojkou, a poslední je 8. Vyjde-li poslední 4.¹⁰⁷

Nec cessandum est a talis digitti invencione et ab eius duplacione (*semper post dupla*) et subduplorum posicione (*id est sub duplatis*), donec sub prima figura (*more Arabicō scribendo*) inventus fuerit quidam digitus, qui ductus in omnia dupla (*ante se posita*) et postea in se (*per modum quadrati*) deleat totum (*numerum*) supraposatum vel quanto vicinus potest (*id est quanto plus potest, quia tonus numerus proprie*t* sui multiplicacionem surgere non potest, ut patet ad sensum practicant*i**).

Et si contingat (*in radicum extraccionem numerorum quadratorum*), quod non possit aliquis digitus (*qui in se ductus more quadrato non posset delere per substraccionem numerum superpositum propter sui parvitet*m**) inveniri, tunc ponenda est cifra sub proxima figura tercia | versus dextram (*quia tunc per respectum ad figuras precedentes potest digittus inveniri, qui in se ductius deleat numerum suprapositum totum vel quanto vicinus potest*). Et | anteriorandum est primum duplatum cum suo subdupo (*id est, si est unum, vel cum subduplicis, si dupla sunt plura*), et inveniendus est quidam digitus (*qui ductus more quadrato deleat etc.*) sub figura precedente versus dextram et operandum est (*sicut docet regula predicta*), ut prius.

F 45v
G 12v
5

[*Nec cessandum est.*] Ponit 6, qui debet poni sub 6, et in dupraxis de secunda, tercia et de reglando contingit, quod dictum est.

liquis figuris dicens.
[*Et anteriorandum est.*] Ultimus vero numerus est 7 et post subtractionem remanet 141. | 15

G 12v
164025
40804
405
4 80
30

Ponit cautelam, rectificando regulam predictam, dicens. Exemplum littere: 368590, in quo contingit cautela. Primus enim numerus est